20. In omni domo nudi ac sordidi in hos artus, in haec corpora, quae miramur, excrescunt. sua quemque mater uberibus alit, nec ancillis aut nutricibus delegantur. dominum ac servum nullis educationis deliciis dignoscas: inter eadem pecora, in eadem humo degunt, donec aetas separat ingenuos, virtus agnoscat. sera iuvenum venus, eoque inexhausta pueritas. nec virgines festinantur; eadem iuventa, similis proceritas: pares validaeque miscentur, ac robora parentum liberi referunt. sororum filii idem apud avunculum qui apud patrem honor. quidam sanctiorem artioremque hunc nexum sanguinis arbitrantur et in accipiendis obsidibus magis exigunt, tamquam et animum firmius et domum latius teneant. heredes tamen successoresque sui cuique liberi, et nullum testamentum. si liberi non sunt, proximus gradus in possessione fratres patrui avunculi. quanto plus propinquorum, quanto maior affinium numerus, tanto gratiosior senectus; nec ulla orbitatis pretia.

21. Suscipere tam inimicitias seu patris seu propinqui quam amicitias necesse est; nec implacabiles durant; luitur enim etiam homicidium certo armentorum ac pecorum numero recipitque satisfactionem universa domus, utiliter in publicum, quia periculosiores sunt inimicitiae iuxta libertatem.

Convictibus et hospitiis non alia gens effusius indulget. quemcumque mortalium arcere tecto nefas habetur; pro fortuna quisque apparatis epulis excipit. cum defecere, qui

1 ne tam maritum quam matrimonium *Meiser*; tamquam post sed spurium videtur *Guilelmo Christ* a finere *E* [ quemque *Y*] ex natis *Lipsius* 5 ac] atque *E* 7 aut] ac *EY* 8 dinoscas *EBC* 10 inexaucta *E* 13 qui apud *b*: qui ad *BYE* 16 et in animum libri: repetitum est in *ex proximo versu* (et inligent animum *P. Voss*) 20 quanto vir doctus in *marg. cod. Urb. 412*: tanto *BYE*, quo *b* in *litura* | maior *ex magis corr. b* | gratior *E* in *marg.*, s. l. *Bc* 22 seu patris seu propinqui *om. C* 27 aliqua *X* 29 defecret *C*, defecerit *c*

modo hospes fuerat, monstrator hospitii et comes; proximam domum non invitati adeunt. nec interest: pari humanitate accipiuntur. notum ignotumque quantum ad ius hospitis nemo discernit. abeunti, si quid posposcerit, concedere moris; et 5 poscendi in vicem eadem facilitas. gaudent muneribus, sed nec data imputant nec acceptis obligantur. [victus inter hospites comis.]

22. Statim e somno, quem plerumque in diem extrahunt, lavantur, saepius calida, ut apud quos plurimum hiems occupat. lauti cibum capiunt: separatae singulis sedes et sua cuique mensa. tum ad negotia nec minus saepe ad convivia procedunt armati. diem noctemque continuare potando nulli probrum. crebrae, ut inter violetores, rixae raro conviciis, saepius caede et vulneribus transiguntur. set et de reconciliandis invicem inimicis et iungendis affinitatibus et adscendis principibus, de pace denique ac bello plerumque in conviviis consultant, tamquam nullo magis tempore aut ad simplices cogitationes pateat animus aut ad magnas incalescat. gens non astuta nec callida aperit adhuc secreta pectoris 20 licentia ioci; ergo detecta et nuda omnium mens. postera die retractatur, et salva utriusque temporis ratio est: deliberant, dum fingere nesciunt, constituant, dum errare non possunt.